Le budget des cinq (05) dernières années en terme de fonctionnement et d’investissement se
présente ainsi qu’il suit :

Au cours de l’exercice budgétaire 2008, le budget d’investissement, assis uniquement sur les
ressources propres internes, était de l’ordre de 2 300 000 000 (deux milliards trois cent millions) FCFA.
Le budget de fonctionnement qui couvre aussi bien les dépenses de personnel que les dépenses de
Biens et Services s’élevait à 7 992 000 000 (sept milliards neuf cent quatre-vingt douze millions) FCFA.

Au titre de l’exercice budgétaire 2009, l’enveloppe allouée au MINDCAF s’élevait à 10 298 000
000 (dix milliards deux cent quatre-vingt dix huit millions) FCFA, repartie ainsi qu’il suit : 2 300 000 000
(deux milliards trois cent millions) FCFA pour le budget d’investissement et 7 998 000 000 (sept milliards
neuf cent quatre-vingt dix huit millions) FCFA pour le budget de fonctionnement.

En 2010, le budget total était de l’ordre de 15 176 000 000 (quinze milliards cent soixante seize
millions) FCFA, soit une augmentation de 47,36% par rapport à l’exercice précédent. 4 000 000 000
(quatre milliards) FCFA étaient affectés au budget d’investissement et 11 176 000 000 (onze milliards
cent soixante seize millions) FCFA pour le budget de fonctionnement.

Au cours de l’exercice 2011, l’enveloppe allouée au MINDCAF s’élève à 12 474 000 000 (douze
milliards quatre cent soixante quatorze millions), dont 1 900 000 000 (un milliard neuf cent millions)
FCFA pour le budget d’investissement et 10 574 000 000 (dix milliards cinq cent soixante quatorze
millions) FCFA pour le budget de fonctionnement. Ce budget est en baisse de l’ordre de 18%.

En 2012 le MINDCAF a bénéficié d'une dotation de 20 694 000 000 (vingt milliards six cent
quatre vingt quatorze millions) FCFA, soit une augmentation de 66% en valeur relative avec 12 694 000
000 FCFA pour le budget de fonctionnement et 8 000 000 000 FCFA pour le budget d'investissement.

Source : Lois de finances 2008, 2009, 2010, 2011 et 2012.

Conclusion

La faible dotation financière allouée au MINDCAF ne lui permet pas d’acquérir et de mettre à